Projeto de resolução - 5wnnt15v

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 5wnnt15v
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/08/2013
Projeto de resolução nº 322/2013
Protocolo nº 4908/2013
Processo nº 835/2013

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  LENOIR
MARIA.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder ao Senhor Lenoir Maria, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Junho de 2013

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

LENOIR MARIA, nasceu em 23/07/1959, é natural do município de Coronel Freitas no Estado do Paraná.
Filho do Sr Riccieri Maria e Helena Pedot Maria. Casado com a Sra Agda Maria Maciel Maria, pai de 05
(cinco) filhos.

Na cidade de Cascavel no Paraná, começou ainda bem jovem a cursar Engenharia Civil, mas por motivos
financeiros foi obrigado a deixar a faculdade.

Ainda em Cascavel, casou e teve sua primeira filha. Mudou-se para Vilhena/RO, mas ficou pouco tempo e
logo, em 1985 veio morar em Castanheira/MT, onde nasceram seus outros 04 (quatro) filhos.

Nos anos de 1992 e 1993 foi Secretário de Administração do município de Castanheira. Neste mesmo
tempo iniciou o trabalho numa pequena fábrica de laticínios.

Lenoir, sempre foi um grande incentivador na produção de leite no município. Iniciou sua empresa com
apenas 02 (dois) funcionários, hoje a empresa possui diretamente 30 (trinta) funcionários e indiretamente
280 (duzentos e oitenta) produtores de leite, ou seja, um trabalho desenvolvido por 280 famílias.
Atualmente sua empresa comercializa aproximadamente 600 (seiscentos) mil litros de leite por mês.

Um pai amoroso, trabalhador, digno e correto. Educou seus 05 (cinco) filhos nos princípios religiosos,
católico praticante.

Membro fundador do Lions Club, sendo presidente por duas vezes. Presidente da Associação dos
Pescadores de Castanheira. Fundador da Loja Maçônica Monte Moriá da Glemt, fundada em 03/02/2004.

 Destarte, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional, por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor
LENOIR MARIA, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto, apresento a
proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Junho de 2013

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual